Дело № 1-362/2020 (...)

УИД 27RS0005-01-2020-001762-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 сентября 2020 года г. Хабаровск

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Ачкасовой Н.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Синельниковой О.А., 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Немцова О.В., представившего удостоверение № ... от *** года, ордер № ... от *** года,

при секретаре: Лендел М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 21 мая 2020 года приговором 

<

данные изъяты> г. Хабаровска по п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года,

- 30 июня 2020 года приговором 

<

данные изъяты> г. Хабаровска по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей с 18 июня 2020 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО1., с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, в г. Хабаровске, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 18 часов 00 минут 08.02.2020 г. до 21 часа 00 минут 14.02.2020 года, у ФИО3, проходившего мимо дачного дома, расположенного на земельном участке 

<

данные изъяты>, и предположившего, что в доме может находиться любое ценное имущество, внезапно возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находящегося в указанном доме, с незаконным проникновением в него.

Реализуя задуманное, ФИО3, в период времени с 18 часов 00 минут 08.02.2020 г. до 21 часа 00 минут 14.02.2020 года, находясь возле дачного дома, расположенного **** действуя умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что его за его действиями никто не наблюдает, так как на улице никого нет и он действует тайно, с целью хищения чужого имущества, через имеющийся проем в заборе проследовал к указанному дачному дому. После чего ФИО3, действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты>, проследовал внутрь дачного дома, тем самым, незаконно проник в помещение. После чего, ФИО3, находясь в указанном месте, в указанное время, действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений с целью обнаружения любого ценного имущества, осмотрел дом, в результате чего, обнаружил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно: на первом этаже, в коридоре, обнаружил, на полу слева от входа, металлические цепи в количестве 4 штук, общей протяженностью 10 метров, стоимостью 420 рублей за один метр, а всего на общую сумму 4200 рублей, скобы металлические такелажные № 16, в количестве 8 штук, стоимостью 500 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 4000 рублей; на кухонном столе в комнате первого этажа обнаружил два столовых ножа, стоимостью 250 рублей за одну единицу, а всего на общую сумму 500 рублей, шеф-нож, стоимостью 1500 рублей, над окнами в указанной комнате на первом этаже 2 алюминиевых карниза, стоимостью 1500 рублей за одну штуку, на общую сумму 3000 рублей, умысел на хищение которых у него возник. После чего ФИО3, действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений обнаружил на полу в коридоре дома, тряпичный мешок, материальной ценности не представляющий, принадлежащий ФИО1, и поочередно поместил, в указанный мешок металлические цепи в количестве 4 штук, общей протяженностью 10 метров, стоимостью 420 рублей за один метр, а всего на общую сумму 4200 рублей, скобы металлические такелажные № 16, в количестве 8 штук, стоимостью 500 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 4000 рублей, принадлежащие ФИО1., после чего проследовал в комнату квартиры, где со стола взял два столовых ножа, стоимостью 250 рублей за одну единицу, а всего на общую сумму 500 рублей, шеф-нож, стоимостью 1500 рублей, принадлежащие ФИО1., и поместил в мешок. После чего ФИО3, при помощи физической силы сорвал 2 алюминиевых карниза, стоимостью 1500 рублей за одну штуку, на общую сумму 3000 рублей, принадлежащие ФИО1 и поместил в указанный мешок. Затем ФИО3, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на хищение чужого имущества, в период времени с 18 часов 00 минут 08.02.2020 г. до 21 часа 00 минут 14.02.2020 года, находясь в комнате 1 этажа дачном дома, расположенном на земельном участке ****, осмотрелся, в результате чего, в тумбочке обнаружил: два удлинителя на 4 розетки, длиной 3 метра, стоимостью 500 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1000 рублей, принадлежащие ФИО1 умысел на хищение которых у него возник. После чего ФИО3 действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений взял из тумбочки два удлинителя на 4 розетки, длиной 3 метра, стоимостью 500 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1000 рублей, принадлежащие ФИО1 и поместил в находящийся при нем мешок. Затем ФИО3, находясь в указанное время в указанном месте с целью обнаружения любого ценного имущества, осмотрелся, в результате чего, на стенах комнаты первого этажа дома обнаружил: кабель ВВГ сечение 2x2,5 длиной 25 метров, стоимостью 20 рублей за 1 метр, а всего на общую сумму 500 рублей, принадлежащий ФИО1 умысел на хищение, которого у него возник. После чего, ФИО3, при помощи физической силы сорвал со стен кабель ВВГ сечение 2x2,5 длиной 25 метров, стоимостью 20 рублей за 1 метр и сложил в обнаруженный им мешок. После чего ФИО3, удерживая в руках похищенное имущество на общую сумму 14700 рублей, принадлежащее ФИО1 вышел из указанного дачного дома, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. После чего ФИО3, удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО1 значительный ущерб на общую сумму 14 700 рублей.

Кроме того, ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО1., с причинением значительного ущерба гражданину, в г. Хабаровске, при следующих обстоятельствах.

У ФИО3 после совершения вышеуказанного преступления, в период времени с 21 часа 00 минут 14.02.2020 года до 10 часов 00 минут 15.02.2020 года, находящегося в дачном доме, расположенном **** и предположившего, что в доме может находиться любое ценное имущество, внезапно возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находящегося в указанном доме.

Реализуя задуманное, ФИО3, в период времени с 21 часа 00 минут 14.02.2020 года до 10 часов 00 минут 15.02.2020 года, с целью хищения чужого имущества, находясь в дачном доме, расположенном на ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что он действует тайно, поскольку за его действиями никто не наблюдает, так как в доме он находится один, с целью обнаружения любого ценного имущества, осмотрел дом, в результате чего, в комнате на первом этаже обнаружил имущество, принадлежащее ФИО1., а именно: сетевой кабель марки ПВС 3x1,5 с армированной вилкой от холодильника; сетевой кабель марки ШВВП 2x1,5 с армированной вилкой от пылесоса; сетевой кабель марки ПВС 3x2,5 с армированной вилкой от микроволновой печи, умысел на хищение которых у него возник. После чего ФИО3, действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи физической силы поочередно отсоединил сетевой кабель от холодильника марки ПВС 3x1,5, стоимостью 50 рублей за 1 метр, а всего на общую сумму 150 рублей, с армированной вилкой к нему стоимостью 50 рублей, длиной 3 метра; сетевой кабель от микроволновой печи марки ПВС 3x2,5 длиной 2 метра, стоимостью 50 рублей за 1 метр, а всего на общую сумму 100 рублей, с армированной вилкой к нему стоимостью 50 рублей; сетевой кабель от пылесоса марки ШВВП 2x1,5 длиной 10 метров, стоимостью 40 рублей за 1 метр, а всего на общую сумму 400 рублей, с армированной вилкой к нему стоимостью 50 рублей. После чего ФИО3, находясь в указанном месте, в указанное время, действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений с целью обнаружения любого ценного имущества осмотрел комнату, в результате чего, на полу с право от входа обнаружил два обогревателя марки «

<

данные изъяты> стоимостью 1000 рублей за 1 единицу, а всего на общую сумму 2000 рублей, умысел на хищение, которого у него возник. После чего ФИО3 действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества удерживая в руках сетевой кабель марки ПВС 3x1,5 стоимостью 50 рублей за 1 метр, а всего на общую сумму 150 рублей с армированной вилкой к нему стоимостью 50 рублей длиной 3 метра от холодильника, сетевой кабель от микроволновой печи марки ПВС 3x2,5 длиной 2 метра, стоимостью 50 рублей за 1 метр, а всего на общую сумму 100 рублей, с армированной вилкой к нему стоимостью 50 рублей; сетевой кабель от пылесоса марки ШВВП 2x1,5 длиной 10 метров, стоимостью 40 рублей за 1 метр, а всего на общую сумму 400 рублей, с армированной вилкой к нему стоимостью 50 рублей, взял с пола 2 обогревателя марки «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> стоимостью 1000 рублей за 1 единицу, а всего на общую сумму 2000 рублей и переместил на второй этаж указанного дома. После чего ФИО4, продолжая реализовывать умысел на тайное хищение чужого в период времени с 21 часа 00 минут 14.02.2020 года до 10 часов 00 минут 15.02.2020 года, действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осмотрел комнату первого этажа указанного дома, в результате чего на тумбочке первого этажа обнаружил проигрыватель с экраном марки «

<

данные изъяты>, стоимостью 5000 рублей, принадлежащий ФИО1 умысел, на хищение которого у него возник, в связи с чем, ФИО4 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений с тумбочки взял проигрыватель с экраном марки «

<

данные изъяты>, стоимостью 5000 рублей, принадлежащий ФИО1 и переместил его на второй этаж указанного дома. После чего ФИО4, продолжая реализовывать умысел на тайное хищение чужого в период времени с 21 часа 00 минут 14.02.2020 года до 10 часов 00 минут 15.02.2020 года, действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осмотрел комнату первого этажа указанного дома, в результате чего на столе возле телевизора обнаружил ТВ- приставку марки «

<

данные изъяты> стоимостью 800 рублей, принадлежащую ФИО1., умысел на хищение которого у него возник, в связи с чем ФИО4 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений со стола взял ТВ-приставку марки «

<

данные изъяты> стоимостью 800 рублей, принадлежащую ФИО1., и переместил ее на второй этаж указанного дома. После чего ФИО4, продолжая реализовывать умысел на тайное хищение чужого в период времени с 21 часа 00 минут 14.02.2020 года до 10 часов 00 минут 15.02.2020 года, действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осмотрел комнату второго этажа указанного дома, в результате чего на столе обнаружил ТВ-приставку марки «

<

данные изъяты> стоимостью 800 рублей, принадлежащую ФИО1., умысел на хищение которой у него возник, в связи с чем ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений со стола взял ТВ-приставку марки «

<

данные изъяты> стоимостью 800 рублей, принадлежащую ФИО1., и переместил его к ранее похищенному имуществу. После чего ФИО4, продолжая реализовывать умысел на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 21 часа 00 минут 14.02.2020 года до 10 часов 00 минут 15.02.2020 года, действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осмотрел комнату первого этажа указанного дома, в результате чего, на кухонном столе первого этажа обнаружил электрическую плиту марки «

<

данные изъяты>, стоимостью 10 000 рублей, принадлежащую ФИО1., умысел на хищение которых у него возник, в связи с чем ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений с кухонного стола взял электрическую плиту марки «

<

данные изъяты>, стоимостью 10 000 рублей, принадлежащую ФИО1 и переместил ее на второй этаж указанного дома. После чего ФИО3, удерживая в руках похищенное имущество на общую сумму 19400 рублей, принадлежащее ФИО1, вышел из указанного дачного дома, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества. Затем ФИО3, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО1 значительный ущерб на общую сумму 19400 рублей.

Кроме того, ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО1., с причинением значительного ущерба гражданину, в г. Хабаровске, при следующих обстоятельствах.

У ФИО3, после совершения вышеуказанного преступления, в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 15.02.2020 года, находящегося в коридоре дачного дома, расположенного 

<

данные изъяты>, увидевшего на полу справа от входа в коридоре 3 рулона сетки рабица, внезапно возник умысел, направленный на тайное хищения чужого имущества, принадлежащего ФИО1

Реализуя задуманное, ФИО3, в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 15.02.2020 года, находясь в коридоре дачного дома, расположенного ****, действуя умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что он действует тайно, так как в доме никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с целью хищения чужого имущества поочередно взял в руки 3 рулона сетки рабица, стоимостью 2000 рублей за 1 рулон, а всего на общую сумму 6000 рублей и переместил на второй этаж указанного дома. Затем ФИО3, поочередно, через окно второго этажа указанного дома, вынес три рулона сетки рабицы, принадлежащие ФИО1., совершив, тем самым, тайное хищение чужого имущества. После чего ФИО3, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО1 значительный ущерб на общую сумму 6000 рублей.

Кроме того, ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО2., с незаконным проникновением в помещение, в г. Хабаровске, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 часов 30 минут 02.06.2020 г. до 12 часов 00 минут 03.06.2020 года, у ФИО3, проходившего мимо дачного дома, расположенного **** и предположившего, что в доме может находиться любое ценное имущество, внезапно возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находящегося в указанном доме, с незаконным проникновением в него.

Реализуя задуманное ФИО3, в период времени с 20 часов 30 минут 02.06.2020 года до 12 часов 00 минут 03.06.2020 года, действуя умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что он действует тайно, так как на улице никого нет, с целью хищения чужого имущества, через проем в заборе проследовал к дачному дому, расположенному на земельном участке ****, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> проследовал внутрь дачного дома, тем самым, незаконно проник в помещение. После чего ФИО3, находясь в указанном месте, в указанное время, действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений, с целью обнаружения любого ценного имущества, принадлежащего ФИО2., осмотрел дом, в результате чего, на чайнике марки «

<

данные изъяты>», расположенном на кухонном столе обнаружил, сетевой шнур длиной 1 метр марки ПВС 3x2,5 с армированной вилкой к нему, материальной ценности не представляющие, на пылесосе марки «

<

данные изъяты>» расположенном на полу около входа в комнату обнаружил сетевой шнур длиной 10 метров марки ШВВП 2x1,5, с армированной вилкой к нему, материальной ценности не представляющей, на кондиционере марки «

<

данные изъяты>», расположенном на стене в комнате напротив входа обнаружил сетевой шнур длиной 5 метров марки ПВС 3x2,5 с армированной вилкой к нему, материальной ценности не представляющей, умысел на хищение которых у него возник. После чего ФИО3, с целью обнаружения предмета, используемого в качестве орудия преступления, осмотрелся, в результате чего, на столе в указанной комнате обнаружил неустановленный в ходе предварительного следствия предмет, в виде ножниц, материальной ценности не представляющих, принадлежащие ФИО2., после чего ФИО3, действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений, поочередно отрезал от чайника марки «

<

данные изъяты> сетевой шнур длиной 1 метр марки ПВС 3x2,5, с армированной вилкой к нему, материальной ценности не представляющий; от пылесоса марки «

<

данные изъяты>», расположенном на полу около входа в комнату, сетевой шнур длиной 10 метров марки ШВВП 2x1,5, с армированной вилкой к нему, материальной ценности не представляющий; от кондиционера марки «

<

данные изъяты>», сетевой шнур длиной 5 метров марки ПВС 3x2,5, с армированной вилкой к нему, материальной ценности не представляющий. Затем ФИО3, продолжая реализовывать умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества осмотрел комнату квартиры, где на кухонном угловом диване обнаружил шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 3 800 рублей, на телевизоре ТВ-приставку марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 800 рублей, в хлебнице, расположенной на тумбе 1 пачку макаронных изделий фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 40 рублей, три пачки макаронных изделий фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 40 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 120 рублей, умысел на хищение которых у него возник. После чего ФИО3, действуя тайно, умышлено из корыстных побуждений, взял и поочередно поместил, в находящийся при нем пакет: сетевой шнур длиной 1 метр марки ПВС 3x2,5, с армированной вилкой к нему, материальной ценности не представляющие, сетевой шнур длиной 10 метров, марки ШВВП 2x1,5, с армированной вилкой к нему, материальной ценности не представляющие; сетевой шнур длиной 5 метров, марки ПВС 3x2,5, с армированной вилкой к нему, материальной ценности не представляющие; шуруповерт марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 3 800 рублей; ТВ-приставку марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 800 рублей; 1 пачку макаронных изделий фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 40 рублей; три пачки макаронных изделий фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 40 рублей за одну пачку, обшей стоимостью 120 рублей, а всего имущество на общую сумму 4760 рублей, принадлежащего ФИО2., и вышел из указанного дачного дома, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества. После чего ФИО3, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО2 значительный ущерб на общую сумму 4760 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и добровольно, после консультации с защитником, и в его присутствии, заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в особом порядке, осознавая характер и его последствия. Гражданские иски потерпевших признал в полном объёме.

Защитник Немцов О.В. ходатайство подсудимого поддержал, просил его удовлетворить и рассмотреть уголовное дело в особом порядке. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно после проведения консультации с ним, как с защитником, последствия и порядок рассмотрения дела в особом порядке подсудимому были разъяснены и понятны. 

Потерпевший ФИО2 в судебное заседание не явился, в имеющихся в материалах дела заявлении и телефонограмме просил о рассмотрении уголовного дела в его отсутствии, не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, заявленный гражданский иск поддержал в полном объеме.

В судебное заседание потерпевший ФИО1 не явился, в имеющейся в материалах дела телефонограмме просил о рассмотрении уголовного дела в его отсутствии, не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, заявленный гражданский иск поддержал в полном объеме.

Государственный обвинитель с применением особого порядка принятия судебного решения согласна. Гражданские иски поддержала и просила удовлетворить.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусмотрено до 5 лет лишения свободы. Ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства было заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитникОМ.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО3 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки собранных доказательств по делу, ходатайство подсудимого удовлетворить и применить особый порядок принятия судебного решения.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО3 по факту тайного хищения имущества ФИО1 (в период времени с 18 часов 00 минут 08.02.2020 г. до 21 часа 00 минут 14.02.2020 г.) суд квалифицирует по п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО3 по факту тайного хищения имущества ФИО1 (в период времени с 21 часа 00 минут 14.02.2020г. до 10 часов 00 минут 15.02.2020 г.) суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО3 по факту тайного хищения имущества ФИО1 (в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 15.02.2020г.) суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО3 по факту тайного хищения имущества ФИО2 (в период времени с 20 часов 30 минут 02 июня 2020 года до 12 часов 00 минут 3 июня 2020 года) суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении вида и размера наказания ФИО3 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, а также личность подсудимого ФИО3, 

<

данные изъяты>, совершил в период условного осуждения.

Поведение подсудимого ФИО3 в судебном заседании также не вызывает сомнений в его психическом состоянии, в связи с чем суд признает подсудимого по отношению к инкриминируемым ему деяниям вменяемым. 

Судом исследован характеризующий материал в отношении подсудимого в полном объеме и учитывается при назначении наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 признаются явки с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания ФИО3 суд, учитывая положения ст. 316 ч. 7 УПК РФ, согласно которой при постановлении приговора без судебного разбирательства наказание не может превышать 2/3 размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая вышеизложенное, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, принимая во внимание то обстоятельство, что подсудимый, совершил преступления средней тяжести, одно из которых в период условного осуждения, то суд считает, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции его от общества, полагая необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, с применением ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, без дополнительного наказания, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления.

При этом другие виды наказания не будут соответствовать целям исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ вопреки доводам стороны защиты судом также не установлено.

Учитывая то, что ФИО3 три преступления по факту тайного хищения чужого имущества ФИО1 (в период времени с 18 часов 00 минут 08.02.2020 г. до 21 часа 00 минут 14.02.2020 г. в период времени с 21 часа 00 минут 14.02.2020 г. до 10 часов 00 минут 15.02.2020 г. и в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 15.02.2020 г.) совершил до вынесения приговора 

<

данные изъяты> г. Хабаровска от 21 мая 2020 года, а одно преступление по факту тайного хищения имущества ФИО2 (в период времени с 20 часов 30 минут 02 июня 2020 года до 12 часов 00 минут 3 июня 2020 года) совершил после вынесения указанного приговора, то есть в период испытательного срока, в связи с чем судом принимается решение о назначении наказания по совокупности приговоров и совокупности преступлений с применением ст. 74 ч. 4, ст. 70, ч. 2, ч. 5 ст. 69 УК РФ, так как если одни преступления совершены до, а другие - после вынесения первого приговора, в соответствии с которым осужденному назначено наказание с применением статьи 73 УК РФ, то суду вначале следует назначить наказание по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, при наличии оснований, предусмотренных статьей 74 УК РФ, отменить условное осуждение и назначить наказание по совокупности приговоров (статья 70 УК РФ), затем - по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, и окончательное наказание назначить по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

Оснований для сохранения условного осуждения по приговору 

<

данные изъяты> г. Хабаровска от 21 мая 2020 года, учитывая все вышеизложенные обстоятельства судом не установлено.

При этом, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения, то оснований для отмены условного осуждения по приговору 

<

данные изъяты> г. Хабаровска от 30 июня 2020 года судом не усматривается и указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, его поведения во время и после совершения преступлений, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления, учитывая ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Мера пресечения в отношении подсудимого ФИО3 в виде заключения под стражу сохраняет свою силу до вступления приговора в законную силу. 

При этом в срок лишения свободы засчитывается время его содержания под стражей по настоящему делу с 18 июня 2020 года до вступления приговора в законную силу с применением положений п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания лица под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

А также подлежит зачету в срок лишения свободы время содержания под стражей по приговору 

<

данные изъяты> г. Хабаровска от 21 мая 2020 года с 29.01.2020 года по 30.01.2020 года и с 04 марта 2020 года по 21 мая 2020 года, а также время нахождения его под домашним арестом с 31 января 2020 года по 3 марта 2020 года с применением положений п. «б» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ и ч. 3.4. ст. 72 УК РФ.

С применением положений п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 29.01.2020 года по 30.01.2020 года и с 04 марта 2020 года по 21 мая 2020 года, из расчета один день содержания лица под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В силу ч. 3.4. ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы подлежит зачету время нахождения под домашним арестом с 31 января 2020 г. по 3 марта 2020 г. включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, вид исправительного учреждения подсудимому определить – исправительная колония общего режима.

Учитывая то, что умышленными действиями ФИО3 потерпевшему ФИО1 причинен материальный ущерб, принимая во внимание имущественное положение подсудимого, наличие прямой причинной связи между преступными действиями подсудимого и причиненным им имущественным ущербом потерпевшему, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, суд находит заявленный гражданский иск потерпевшего ФИО1 подлежащим удовлетворению в полном объеме на сумму 40100 рублей.

Учитывая то, что умышленными действиями ФИО3 потерпевшему ФИО2 причинен материальный ущерб, принимая во внимание имущественное положение подсудимого, наличие прямой причинной связи между преступными действиями подсудимого и причиненным им имущественным ущербом потерпевшему, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, суд находит заявленный гражданский иск потерпевшего ФИО2 подлежащим удовлетворению в полном объеме на сумму 4760 рублей.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом с учетом положений ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подсудимый подлежит освобождению от уплаты судебных издержек по делу.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества ФИО1 за период времени с 18 часов 00 минут 08.02.2020 г. до 21 часа 00 минут 14.02.2020г.), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества ФИО1 за период времени с 21 часа 00 минут 14.02.2020 г. до 10 часов 00 минут 15.02.2020 г.), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества ФИО1 за период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 15.02.2020 г.), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества ФИО2 за период с 20 часов 30 минут 02 июня 2020 г. до 12 часов 00 минут 03 июня 2020 г.) и назначить наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества ФИО2 за период с 20 часов 30 минут 02 июня 2020 г. до 12 часов 00 минут 03 июня 2020 г.) в виде 1 год 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное приговором 

<

данные изъяты> г. Хабаровска от 21 мая 2020 года – отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору за преступление по факту тайного хищения имущества ФИО2 за период с 20 часов 30 минут 02 июня 2020 г. до 12 часов 00 минут 03 июня 2020 г. частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> г. Хабаровска от 21 мая 2020 года и назначить ФИО3 наказание по совокупности приговоров в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. 

По п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества ФИО1 за период времени с 18 часов 00 минут 08.02.2020 г. до 21 часа 00 минут 14.02.2020г.) назначить наказание в виде 1 год 7 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества ФИО1 за период времени с 21 часа 00 минут 14.02.2020 г. до 10 часов 00 минут 15.02.2020 г.) назначить наказание в виде 1 год 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту тайного хищения имущества ФИО1 за период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 15.02.2020 г.) назначить наказание в виде 1 год 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений (по факту тайного хищения имущества ФИО1 за период времени с 18 часов 00 минут 08.02.2020 г. до 21 часа 00 минут 14.02.2020 г., по факту тайного хищения имущества ФИО1 за период времени с 21 часа 00 минут 14.02.2020 г. до 10 часов 00 минут 15.02.2020 г., по факту тайного хищения имущества ФИО1 за период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 15.02.2020 г.), путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за преступления по приговору (по факту тайного хищения имущества ФИО1 за период времени с 18 часов 00 минут 08.02.2020 г. до 21 часа 00 минут 14.02.2020 г., по факту тайного хищения имущества ФИО1 за период времени с 21 часа 00 минут 14.02.2020 г. до 10 часов 00 минут 15.02.2020 г., по факту тайного хищения имущества ФИО1 за период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 15.02.2020 г.), и (по факту тайного хищения имущества ФИО2 за период с 20 часов 30 минут 02 июня 2020 г. до 12 часов 00 минут 03 июня 2020 г. с учетом приговора 

<

данные изъяты> г. Хабаровска от 21 мая 2020 г.) окончательное наказание ФИО3 назначить в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 - заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО3 под стражей по приговору 

<

данные изъяты> г. Хабаровска от 21 мая 2020 года с 29.01.2020 года по 30.01.2020 года и с 04 марта 2020 года по 21 мая 2020 года, а также время нахождения его под домашним арестом с 31 января 2020 года по 3 марта 2020 года, 

А также в срок отбытия наказания зачесть время нахождения ФИО3 под стражей по настоящему уголовному делу до судебного разбирательства в период с 18 июня 2020 года до вступления приговора в законную силу.

В силу ч. 3.4. ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом с 31 января 2020 г. по 3 марта 2020 г. включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В силу п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания период его содержания под стражей с 29 января 2020 года по 30 января 2020 года и с 04 марта 2020 года по 21 мая 2020 года, и с 18 июня 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор 

<

данные изъяты> г. Хабаровска от 30 июня 2020 года исполнять самостоятельно.

Гражданский иск ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 материальный ущерб в размере 40100 (сорок тысяч сто) рублей.

Гражданский иск ФИО2 удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 материальный ущерб в размере 4760 (четыре тысячи семьсот шестьдесят) рублей.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда защитника возместить за счет средств федерального бюджета.

ФИО3 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства по делу в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ:

- бутылку из-под одеколона с сигаретой внутри, шапку – уничтожить;

- свидетельство о регистрации права на 2 листах, справку о стоимости на 3 листах - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в течение 10 суток со дня получения копии приговора, через суд его вынесший, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Свои возражения осуждённый вправе представить в суд принявший решение, либо непосредственно в суд апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе.

Судья: Н.В. Ачкасова